
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 10-08-2018 n. 110

OGGETTO: POR MARCHE FSE 2014/2020, ASSE 1   ASSE 1 P.INV. 8.1.R.A.8.5. CONTRIBUTI
PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI CRESCITA, INTEGRAZIONE ED OCCUPAZIONE
PROMOSSI DAI COMUNI A FAVORE DI SOGGETTI DISOCCUPATI, RESIDENTI NELLA
REGIONE MARCHE.

L'Anno  duemiladiciotto il giorno  dieci
del mese di agosto alle ore 18:30, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

PETRINI ALAN ASSESSORE Assente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    4
Assenti :    1

Assiste il Segretario  Dott. Tozzi Nando
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 7

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 7

Il Responsabile Ufficio Servizi Sociali, in seguito ad espressa indicazione dell’Assessore ai Servizi Sociali
Maria Giordana Bacalini, formula alla Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che:

La Regione Marche è impegnata da tempo nella realizzazione di interventi atti a fronteggiare la crisi del
mercato del lavoro che interessa la nostra Regione.
Con interventi sperimentali la Regione promuove azioni sostenibili, finalizzate ad attivare risposte più efficaci
ed efficienti per il territorio attraverso il coinvolgimento dei cittadini, che diventano parte integrante del
progetto e parte attiva del miglioramento dei servizi della loro comunità. L’obiettivo prioritario è quello di
evitare l’obsolescenza delle competenze di lavoratori fuoriusciti dal mercato del lavoro contrastando la
disoccupazione di lunga durata e rafforzandone l’occupabilità, mediante l'attuazione di iniziative finalizzate a
qualificarne le professionalità, attraverso un’esperienza lavorativa che accresca le proprie conoscenze e
competenze, riducendo così anche i tempi di inattività.
Con tale intervento sperimentale si intende quindi promuovere ed offrire uno strumento a sostegno di
soggetti disoccupati attraverso il loro coinvolgimento in progetti di crescita del territorio a beneficio dei
cittadini.
I progetti devono quindi puntare ad innescare processi virtuosi di sviluppo locale, che migliorino in maniera
duratura la qualità di vita della comunità locale, sperimentando nuove soluzioni e modalità di gestione al fine
di affermare un modello di crescita basato sull’innovazione e sulla qualità dei servizi. Ulteriore elemento
caratterizzante di questo intervento è quello di intercettare e stimolare la capacità dei Comuni di
programmare azioni di sviluppo dei propri territori che facciano leva sulla valorizzazione delle risorse locali,
attraverso l’individuazione di forme di cooperazione per lo sviluppo dei nuovi strumenti di pianificazione.
Con DGR n. 436 del 03.04.2018 la Regione Marche ha definito le Linee guida per la realizzazione di progetti
di crescita e integrazione promossi dai Comuni che coinvolgono disoccupati OVER 30.
L’Avviso pubblico è emanato nel rispetto della suindicata Delibera di Giunta e degli indirizzi espressi dalla
Giunta con deliberazione n.160 del 19/02/2018 nell’ambito della priorità di investimento 8.i (risultato atteso
8.5 Ridurre il numero dei disoccupati di lunga durata e sostenere adeguatamente le persone a rischio di
disoccupazione di lunga durata) del POR FSE 2014-2020.
I progetti possono essere presentati dai seguenti soggetti proponenti:
•Comuni della regione Marche in forma singola
•Comuni della regione Marche associati in accordo di Partenariato, costituito o da costituire successivamente
all’ammissione a finanziamento, composto da più Comuni, con l’individuazione di un Comune, capofila di
progetto, nonché referente nei confronti della Regione Marche.
I soggetti destinatari delle attività di intervento oggetto del presente avviso, sono i disoccupati ai sensi del
D.Lgs n. 150/2015 iscritti presso i Centri per l’Impiego, l’Orientamento e la Formazione (Centro per l’impiego)
con i seguenti requisiti:
diplomati o laureati che hanno compiuto 30 anni di età (over30) alla data di pubblicazione dell’avviso
pubblico sul BURM
residenti nella regione Marche. La residenza deve essere posseduta alla data di presentazione della
domanda, non è sufficiente aver presentato al Comune l’istanza di residenza
non percettori di ammortizzatori sociali o di trattamenti pensionistici (tale condizione deve permanere per
tutta la durata del progetto) lo stato di disoccupazione deve essere posseduto alla data di adesione alla
manifestazione di interesse di cui successivo art. 6.5 e deve essere mantenuta per tutta la durata del
progetto.

I progetti presentati dai soggetti proponenti sono finanziabili, per ciascun arco temporale, nei limiti del
numero massimo di n. 03 destinatari per il Comune di Montegiorgio avendo lo stesso una popolazione totale
residente da 3.001 a 10.000 abitanti.
In caso di partenariato oltre ai destinatari spettanti a ciascun Comune, è previsto un destinatario totale in più
rispetto alla somma di quelli previsti per ciascun Comune.
Per essere considerati ammissibili i progetti devono:
essere caratterizzati da straordinarietà e temporaneità;1)



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 7

essere presentati dai comuni della regione marche2)
prevedere l'inserimento dei destinatari con competenze specifiche nelle aree di intervento individuate3)
prevedere una durata di max 9 mesi salvo proroghe autorizzate e comunque entro 12 mesi dall’avvio del4)
progetto
prevedere per ogni destinatario inserito nel progetto un impiego pari obbligatoriamente a 25 ore5)
settimanali
prevedere la realizzazione di attività che, oltre ad avere carattere di straordinarietà ed occasionalità,6)
devono anche configurarsi come aggiuntive rispetto a quelle normalmente svolte dai soggetti ospitanti
(ad esempio non devono essere attività affidate in appalti precedenti o in corso o essere realizzate
direttamente da personale dipendente del soggetto proponente).
I progetti devono riguardare i seguenti ambiti di intervento:7)
tutela e valorizzazione del patrimonio ambientale ed urbanistico;
attività culturali di tutela e valorizzazione dei beni culturali;
attività ausiliare di tipo sociale;
attività educative e ricreative;
attività specialistiche ed ad alto contenuto innovativo.

In fase di valutazione, il progetto assumerà maggiore rilevanza se saranno presenti una o più di queste
priorità:
progetti che prevedono un miglioramento dell’utilizzo delle tecnologie dell’informazione e della
comunicazione
progetti che prevedano forme di collaborazione capaci di dar vita a interventi di rete e progettualità
condivise con la cittadinanza, con i servizi territoriali e con altre organizzazioni no-profit e profit,
finalizzate a promuovere il territorio e le sue specificità
progetti innovativi dove l’innovazione è intesa come introduzione di modalità nuove di progettare o
promuovere servizi in grado di dar risposte ai bisogni spesso nuovi ed emergenti
progetti che prevedano la realizzazione e la diffusione di buone pratiche e la replicabilità degli interventi.

Le domande di contributo, possono essere presentate dal giorno successivo alla pubblicazione del presente
atto nel BUR della Regione Marche e possono essere inviate senza soluzione di continuità entro la data del
31.12.2018 (1° arco temporale), per poi proseguire con invii successivi all’apertura negli altri archi temporali
previsti.
La domanda va presentate esclusivamente dal soggetto richiedente per via telematica utilizzando il
formulario presente nel sistema informatico SIFORM2 all’ indirizzo internet https://siform2.regione.marche.it..
L’utente dovrà trasmettere telematicamente la seguente documentazione:
Domanda di finanziamento generata dalla procedura (Allegato A1 - singolo soggetto);
Domanda di finanziamento generata dalla procedura (Allegato A2 - nel caso di partenariato)
Dichiarazione dei legali rappresentati dei singoli soggetti diversi dal capofila partecipanti al partenariato
(Allegato A3)
Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà del soggetto destinatario ex artt. 38 e 47 del DPR 445 del
28.12.2000 (Allegato A4)
Scheda progetto sottoscritta dal Comune o dal Capofila e relativi partner (Allegato A5):
Documento di riconoscimento in corso di validità del soggetto proponente e dei partners in caso di
partenariato
Documento di riconoscimento in corso di validità di ciascun destinatario
Curricula vitale (formato europeo) dei soggetti destinatari
Graduatoria fornita dai Centri impiego competenti per territorio

Successivamente alla comunicazione di ammissione a finanziamento, sopra descritto, il soggetto proponente
dovrà:
formalizzare l’accettazione del finanziamento attraverso apposita dichiarazione del Comune, sottoscrittaa)
dal legale rappresentante, da inviare tramite pec a regione.marche.lavoro@emarche.it entro 20 giorni
dalla data di pubblicazione sul sito del decreto di ammissione a finanziamento, pena la decadenza del
contributo. Nel caso di partenariato alla comunicazione di accettazione va allegato l’Accordo di
partenariato sottoscritto da tutti i componenti (se non precedentemente formalizzato e inviato con la
domanda);

https://siform2.regione.marche.it
mailto:regione.marche.lavoro@emarche.it


      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 7

firmare digitalmente l’Atto di adesione con la Regione Marche, entro 40 giorni dal decreto di ammissioneb)
a finanziamento all’indirizzo http://firmacontratti.regione.marche.it;
comunicare via PEC alla P.F. l’avvio delle attività entro 30 giorni dalla data della firma dell’atto dic)
adesione, pena la decadenza del contributo, salvo eventuali proroghe, di motivata richiesta, e
autorizzate dal dirigente della P.F. Promozione e sostegno alle politiche attive per il lavoro e
corrispondenti servizi territoriali;
concludere le attività entro 9 mesi dalla data di avvio del progetto, salvo eventuali proroghe od)
sospensioni di motivata richiesta, autorizzate dal dirigente della P.F. Promozione e sostegno alle
politiche attive per il lavoro e corrispondenti servizi territoriali.

In fase di avvio il soggetto proponente deve allegare:
Copia delle polizze assicurative a carico del soggetto ospitante a favore dei soggetti destinatari;
Convenzioni sottoscritte con i destinatari;
Infortuni sul lavoro INAIL;
Polizza integrativa RCT;

L’importo finanziario verrà erogato dalla Regione secondo le seguenti modalità:
- un primo anticipo pari al 45%dell’importo ammesso a finanziamento al seguito della comunicazione di avvio
del progetto;
- un secondo anticipo pari al 45% dell’importo a conclusione dei primi n.4 mesi di attività;
- il saldo del 10% alla conclusione del progetto.

Per quanto sopra indicato e in seguito a espressa indicazione dell’Assessore ai Servizi Sociali in carica si
propone alla Giunta Comunale di:

Partecipare al progetto regionale POR Marche FSE 2014/2020 Asse 1 Asse1 p.inv.8.1.R.A.8.51.
Contributi per la realizzazione di progetti di crescita, integrazione ed occupazione promossi dai comuni a
favore di soggetti disoccupati, residenti nella Regione Marche;

Autorizzare il Responsabile Servizi Sociali ad inserire nella piattaforma informatica regionale SIFORM2 il2.
progetto indicato nell’allegato A5 che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

Incaricare il Responsabile Ufficio Ragioneria alla copertura assicurativa in favore dei soggetti destinatari3.
e precisamente infortuni sul lavoro INAIL e polizza integrativa RCT;

Individuare il Responsabile Servizi Sociali quale coordinatore del progetto per il Comune di4.
Montegiorgio;

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa meglio
evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all’adozione del conseguente atto deliberativo;

Dato atto dell’acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n.
267/2000 dal Responsabile del Servizio Servizi Sociali per quanto concerne la regolarità tecnica ed
amministrativa dal Responsabile dell’Ufficio Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile e dell’art.
147 bis dello stesso Decreto Legislativo n. 267/2000;

Con votazione palese unanime;

DELIBERA

http://firmacontratti.regione.marche.it


      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 7

Di richiamare ed approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1.
dispositivo di cui al presente provvedimento.

Partecipare al progetto regionale POR Marche FSE 2014/2020 Asse 1 Asse1 p.inv.8.1.R.A.8.52.
Contributi per la realizzazione di progetti di crescita, integrazione ed occupazione promossi dai comuni a
favore di soggetti disoccupati, residenti nella Regione Marche.

Autorizzare il Responsabile Servizi Sociali ad inserire nella piattaforma informatica regionale SIFORM2 il3.
progetto indicato nell’allegato A5 che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Incaricare il Responsabile Ufficio Ragioneria alla copertura assicurativa in favore dei soggetti destinatari4.
e precisamente infortuni sul lavoro INAIL e polizza integrativa RCT.

Individuare il Responsabile Servizi Sociali quale coordinatore del progetto per il Comune di5.
Montegiorgio.

Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all’urgenza che tale provvedimento riveste;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del IV comma dell’art. 132 del Decreto
Legislativo n. 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 6 di 7

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 09-08-2018

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to A.S.S. DINA FELICIONI

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 09-08-2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 09-08-2018

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to A.S.S. DINA FELICIONI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime parere Favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria in relazione

alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 09-08-2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 06-11-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to

_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 10-08-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Tozzi Nando

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 06-11-2018 al 21-11-2018 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to

............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 7 di 7

F.to Nando Dott. Tozzi

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

